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G
łówną przyczyną problemów zwią-

zanych z bezawaryjną eksploatacją 

betonowych posadzek przemysło-

wych są ich dylatacje. Wskazują na to do-

świadczenia wielu użytkowników. Nic dziw-

nego, że coraz częściej inwestorzy doceniają 

zalety posadzek bezspoinowych i to właśnie 

na nie się decydują. Wraz z rosnącym po-

pytem przybywa firm, które specjalizując 

się wcześniej w wykonywaniu posadzek 

w technologii tradycyjnej, czyli z nacina-

nymi szczelinami skurczowymi, podej-

mują się wykonywania „bezspoinówek”.  

Niektóre nie do końca zdają sobie jednak 

sprawę z tego, jak dużym wyzwaniem jest 

zapanowanie nad zjawiskiem skurczu be-

tonu. W artykule opisano błędy, jakie popeł-

niono w trakcie realizacji posadzki w hali 

magazynowej, która w założeniu miała mieć 

cechy posadzki bezspoinowej.  

TECHNOLOGIA WYKONANIA POSADZKI  

Posadzkę opisaną w artykule wykonano 

w obiekcie magazynowym o powierzchni 

ok. 3600 m2 pod koniec 2019 r. Jej wielo-

warstwowy układ zrealizowano na pod-

stawie opracowania technicznego, które 

sporządził dostawca użytych materiałów. 

Opatrzono je klauzulą: „Niniejsze opra-

cowanie nie jest projektem budowlanym 

w rozumieniu Rozporządzenia Ministra In-

frastruktury z dnia 3 lipca 2003 r. w spra-

wie szczegółowego zakresu i formy pro-

jektu budowlanego” (Dz.U. z 2003 r. nr 120  

poz. 1133) i opracowano je bez udziału 

osób, które mają stosowne uprawnienia bu-

dowlane oraz pełnią samodzielne funkcje 

techniczne w budownictwie. Dlatego do-

kument ten należy potraktować raczej jako 

rodzaj ogólnych wytycznych technicznych, 

a nie typowe opracowanie projektowe spo-

rządzone dla konkretnej inwestycji. Opra-

cowanie przewidywało wykonanie wielo-

warstwowego układu posadzki według 

następującej technologii:

 płyta żelbetowa posadzki grubości 25 cm 

z betonu C25/30 XC2, zbrojona włóknem 

polimerowym w ilości 4 kg/m3, utwar-

dzona powierzchniowo za pomocą po-

sypki utwardzającej dozowanej w ilości  

4 kg/m2, zaimpregnowana preparatem 

w ilości ok. 0,15 l/m2, z 2-centymetrowymi 

nacięciami pod sterowanie indukcyjne;

 2 × folia PE grubości 0,2 mm na zakład 

min. 50 cm;

 podbudowa z betonu C8/10 grubości 10 cm 

o wymaganej równości ±10 mm na 3 m;

 warstwa wyrównująca ubytki w stabiliza-

cji z niesortu od 0 do 15 cm, E
v2

 ≥ 120 MPa, 

I
o
 < 2,2;

 stabilizacja gruntu rodzimego cementem 

45 cm, E
v2

 ≥ 120 MPa, I
o
 < 2,2. 

Pomimo że w opracowaniu zawarto 

zapis: „Brzegi dylatacji są wzmocnione 

profilami stalowymi”, na przekroju dyla-

tacji roboczej nie uwidoczniono żadnego 

wzmocnienia krawędzi dylatacji, a  je-

dynie jej dyblowanie za pomocą prętów  

ϕ 20 o długości 50 cm w rozstawie co 50 cm 

(rys. 1). Napisano także: „Rozstaw dylata-

cji: do 20 m”, lecz nie przedstawiono w spo-

sób graficzny przebiegu dylatacji roboczych 

na rzucie hali. Opracowanie przewidywało 

ponadto m.in.: 
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 wypełnienie dylatacji po ok. 30 dniach 

od rozłożenia posadzki;

 dodatkowe dozbrojenie płyty posadzki  

za pomocą prętów żebrowanych (wokół  

słupów) i siatką ϕ 6 o oczkach 150 × 150 mm 

ze stali A-III-N o szerokości 1,5 m, umiesz-

czoną na głębokości ok. 6 cm od wierzchu 

płyty (przy bramach wjazdowych);

 zabezpieczenie np. kątownikiem stalo-

wym o wymiarach 50 × 50 × 5 mm, z wą-

sami krawędzi posadzki w  przejściach 

przez bramy, drzwi itp.;

 oddzielenie płyty posadzki od słupów, 

podwalin, ścian, fundamentów itp. pasem 

pianki polietylenowej o wysokości 250 mm 

(pianka grubości 8 mm) w  celu umoż-

liwienia swobodnych ruchów posadzki  

we wszystkich możliwych kierunkach bez ry- 

zyka zniszczenia konstrukcji. 

USZKODZENIA POSADZKI  

W trakcie oględzin stwierdzono, że posadzka 

jest narażona na obciążenia, które pochodzą 

od regałów (w tym wysokiego składowania, 

sterowanych indukcyjnie), przedmiotów 

i  towarów przechowywanych na  jej po-

wierzchni, a także od ruchu wózków trans-

portowych (fot. 1). Ustalono ponadto, że zo-

stała ona zrealizowana z podziałem na cztery 

pola robocze o następujących wymiarach:

 pole nr 1 – 17,80 × 64,60 m (podzie-

lone dylatacjami skurczowymi na mniej-

sze o wymiarach: 17,80 × 18,78 m, 17,80  

× 21,78 m, 17,80 × 24,04 m),

 pole nr 2 – 18,37 × 64,60 m (podzie-

lone dylatacjami skurczowymi na mniej-

sze o wymiarach: 18,37 × 18,78 m, 18,37  

× 21,78 m, 18,37 × 24,04 m),

 pole nr 3 – 21,80 × 29,76 m,

 pole nr 4 – 23,60 × 29,76 m.

Na rzucie posadzki (rys. 2) uwidoczniono 

przebieg dylatacji roboczych i skurczowych. 

Między poszczególnymi polami roboczymi 

wykonano dylatacje robocze o konstrukcji 

przedstawionej na rys. 1. Analogiczne dy-

latacje zrealizowano w ok. 1/3 i ok. 2/3 dłu- 

gości pól roboczych nr 1 i 2, przy czym 

dodatkowo nacięto je piłą diamentową, aby 

uzyskać szczeliny skurczowe. W części po-

sadzki, na której umieszczono regały wy-

sokiego składowania, wykonano nacięcia  

pod sterowanie indukcyjne. Płytę posadzki  

oddzielono od słupów i ścian pasami pianki 

polietylenowej o grubości ok. 20 mm (fot. 2). 

Pomimo stosunkowo krótkiego okresu eks-

ploatacji posadzki na jej powierzchni poja-

wiły się liczne zarysowania. Zaobserwowano 

je m.in. w pobliżu naroży słupów (fot. 3), 

przy dylatacjach roboczych (fot. 4), a także 

w głównych traktach jezdnych hali. Zary-

sowanie w głównym trakcie jezdnym hali 

znajdującym się w pobliżu doków załadun-

kowych przebiega od słupów (szerokość rys 

1,0–1,4 mm) w kierunku zbliżonym do rów-

noległego do osi poprzecznych hali, przecho-

dząc w centralnej części posadzki w zaryso-

wania o nieregularnym przebiegu i losowym 

kierunku (fot. 5, szerokość rys 1,4–1,8 mm).
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Podczas oględzin posadzki stwier-

dzono ślady przeprowadzonej naprawy 

zarysowania, które znajdowało się w wy-

żej opisanym trakcie jezdnym (fot. 6). 

Polegała ona na wypełnieniu rysy ma-

teriałem żywicznym. Rozwarcie rysy 

w miejscu objętym naprawą zwiększyło 

się od dokonania naprawy o ok. 1,6 mm. 

Stwierdzono także zarysowania w innych F
o

t.
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traktach jezdnych hali, tj. na jej środku 

(szerokość rys 1,4 mm), przy podłuż-

nej ścianie zewnętrznej (szerokość rys 

1,8 mm), a także w traktach jezdnych 

między regałami wysokiego składowa-

nia (fot. 7, szerokość rys 0,9–1,4 mm). 

Większość zarysowań przebiega równo-

legle do dylatacji (roboczych, skurczo-

wych) poszczególnych pól roboczych 

posadzki. Krawędzie rys, zwłaszcza tych 

o największej szerokości rozwarcia, mają 

tendencję do wykruszania się pod wpły-

wem eksploatacji posadzki (fot. 8, szero-

kość rysy 1,4 mm). W niektórych przy-

padkach główne rysy przechodzą płynnie 

w nieco mniejsze zarysowania przypomi-

nające pajęczą sieć lub w układ rys o nie-

regularnym kształcie. W trakcie oględzin 

ustalono, że najintensywniej eksploato-

wane dylatacje robocze mają zniszczenia 

w postaci przetarć i wykruszeń betonu 

przy krawędziach, a także są zanieczysz-

czone i częściowo pozbawione wypełnienia 

(fot. 9). Stwierdzono ponadto, że masy dy-

latacyjne wypełniające dylatacje są spękane 

lub częściowo odspojone zarówno w przy-

padku dylatacji roboczych, jak i skurczo-

wych. Przy czym pomierzona szerokość 

szczelin powstałych na skutek pęknięcia 

lub odspojenia mas jest większa w przy-

padku dylatacji roboczych (fot. 10, sze-

rokość szczelin 4,5–5,0 mm) niż dylatacji 

skurczowych (fot. 11, szerokość szczelin 

1,2–1,8 mm). Zauważono również uszko-

dzenia w postaci podniesienia krawędzi 

dylatacji roboczych o ok. 10 mm.

W posadzce – w tym również w jej za-

rysowanych miejscach – wykonano od-

wierty badawcze. Z każdego punktu ba-

dawczego wydobyto dwie warstwy folii 

o kształcie odpowiadającym podstawie 

pobranych próbek walcowych. Frag-

menty folii znajdowały się między dol-

nymi podstawami rdzeni pobranych 

z płyty posadzki a górnymi podstawami 

rdzeni pobranych z  warstwy podłoża 

betonowego (fot. 12). Dzięki temu usta-

lono, że pod posadzką wykonano war-

stwę izolacyjno-ślizgową z dwóch warstw 

folii PE o grubości 0,2 mm. Rdzenie po-

brane z zarysowanych miejsc posłużyły 

z kolei do ustalenia zasięgu rys w głąb 

płyty posadzki (tab. 1, fot. 13). 



48

TECHNOLOGIE

Zasięg rys (ok. 3/4 wysokości rdzeni 

pobranych z posadzki) uniemożliwił przy-

gotowanie próbek z zarysowanych miejsc 

posadzki do badań laboratoryjnych. 

Próbki rdzeniowe pobrane z niezarysowa-

nych miejsc posadzki poddano badaniom 

laboratoryjnym polegającym na ustale-

niu wytrzymałości na ściskanie i zawarto-

ści zbrojenia rozproszonego. Na podsta-

wie wysokości pobranych rdzeni ustalono, 

że średnia grubość płyty posadzki wynosi 

249,8 mm (245,0–255,0 mm). Pobrano 

również próbki rdzeniowe z warstwy pod-

kładu z chudego betonu, które wykorzy-

stano do ustalenia jej średniej grubości 

oraz oznaczenia wytrzymałości na ściska-

nie w laboratorium. Średnia grubość war-

stwy chudego betonu wynosi 101,0 mm 

(89,0–117,0 mm). Wyniki przeprowa-

dzonych badań laboratoryjnych przedsta-

wiono w tab. 2.

W otworach badawczych, z których 

pobrano odwierty rdzeniowe, za wy-

jątkiem otworu, w którym natrafiono 

na przeszkodę, wykonano sondą dyna-

miczną lekką badania stopnia zagęszcze-

nia. Warstwa kruszywa znajdująca się 

bezpośrednio pod podbudową z chudego 

betonu tylko w jednym punkcie miała 

stopień zagęszczenia I
D
 = 0,55, który jest 

mniejszy niż graniczny zalecany dla pod-

budowy pod posadzkę z piasku kopalnia-

nego/pospółki, a równy I
D
 = 0,665 [1]. 

W  żadnym z  przebadanych punktów 

pomiarowych nie stwierdzono warstwy 

o stopniu zagęszczenia mniejszym niż  

I
D
 = 0,399, czyli granicznym dla podłoża 

piaszczystego pod posadzkę. Uzyskane 

wyniki badań terenowych zarówno pod-

budowy, jak i podłoża pod posadzkę po-

twierdziły, że spełniają one wymagania 

zawarte w literaturze technicznej, zwią-

zane z minimalną wartością stopnia za-

gęszczenia.

Nie stwierdzono, aby zarysowania po-

wstały pod wpływem przekroczenia przez 

płytę betonową posadzki naprężeń gra-

nicznych pojawiających się na skutek ob-

ciążeń eksploatacyjnych (regałami, skła-

dowanymi towarami i przedmiotami oraz 

wózkami transportowymi). Świadczy 

o tym również fakt, że posadzka uległa za-

rysowaniu także w miejscach, w których 

jest ona narażona głównie na ruch pie-

szy. Za bezpośrednie przyczyny powsta-

nia zarysowań uznano więc dwa powią-

zane ze  sobą czynniki: zbyt duży rozstaw 

szczelin dylatacyjnych i narastające w cza-

sie odkształcenia skurczowe. Gdyby szcze-

liny dylatacyjne zostały wykonane bliżej 

siebie, zarysowania posadzki najprawdo-

podobniej by się nie pojawiły. Za bezpo-

średnią przyczynę ich powstania uznano 

zjawisko skurczu betonu. Przyjmuje się, 

że w halach, w których wahania tempera-

tury są mniejsze niż na zewnątrz, nacięcia 

dylatacyjne (szczeliny pozorne) mogą być 

wykonywane w rozstawie wynoszącym  

35 grubości płyty (35 × h), przy czym stosu-

nek boków dylatowanego pola zbliżonego  

do kwadratu nie powinien być większy  
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niż 1,5 [2]. Uwzględniając te wytyczne, na-

leży stwierdzić, że w opisywanej hali ma-

gazynowej nacięcia dylatacyjne powinny 

być wykonane w rozstawie nie większym 

niż 35 × h = 35 × 0,25 m = 8,75 m.  Regu-

larny układ zarysowań posadzki, zwłasz-

cza w traktach jezdnych, świadczy o tym,  

że poszczególne pola dylatacyjne – za-

rysowując się samoistnie – podzieliły się 

na mniejsze pod wpływem zachodzącego 

w czasie skurczu betonu. Zjawisko to ob-

serwujemy w każdej betonowej posadzce 

przemysłowej – począwszy od momentu 

jej wykonania do  aż ok. 3 lat – które 

osiąga odpowiednio [4]:

 po miesiącu – 50% wartości maksymalnej, 

 po 3 miesiącach – 65% wartości mak-

symalnej, 

 po 6 miesiącach – 75% wartości mak-

symalnej,

 po roku – 90% wartości maksymalnej,

 po 3 latach – 100% wartości maksy-

malnej. 

SPECYFIKA SKURCZU BETONU  

Skurczu w posadzkach nie da się całko-

wicie powstrzymać bez stosowania spe-

cjalnych technologii, takich jak spręża-

nie konstrukcji. Zjawisku temu można 

jedynie przeciwdziałać m.in. przez do-

bór odpowiedniego zbrojenia i składu 

betonu, właściwe rozplanowanie dyla-

tacji oraz dostosowaną do warunków 

wykonania pielęgnację betonu. W opi-

sywanym przypadku zbyt duży rozstaw 

dylatacji spowodował, że płyta posadzki 

została dociążona swoim ciężarem wła-

snym (sporym z powodu znacznej gru-

bości posadzki oraz wymiarów poje-

dynczego pola dylatacyjnego) i miała 

utrudniony przesuw po podbudowie 

z  chudego betonu. Stało się to przy-

czyną powstania w  płycie naprężeń, 

które przekroczyły wytrzymałość na roz-

ciąganie betonu użytego do wykonania 

posadzki i sprawiły, że pojawiły się zary-

sowania. Niepokojącym zjawiskiem za-

chodzącym w zarysowaniach posadzki 

jest wykruszanie krawędzi rys oraz po-

stępująca w tych miejscach degradacja 

jej wierzchniej warstwy pod wpływem 

eksploatacji obiektu. Zbyt długie zwle-

kanie z naprawą uszkodzonych miejsc 

może spowodować, że ubytki warstwy 

wierzchniej posadzki pojawią się na co-

raz większym obszarze i że straci ona 

równość. To z kolei może być przyczyną 

pogorszenia komfortu przejazdu uży-

wanych w obiekcie środków transportu 

(niszczenia ogumienia oraz zawieszenia, 

wydłużenia drogi hamowania itp.). Może 

także wymuszać zachowanie szczególnej 

ostrożności przez pieszych użytkowni-

ków hali (z powodu ryzyka poślizgnię-

cia się lub potknięcia na odspajającej się 

warstwie wierzchniej posadzki). 

Należy wskazać, że drobna rysa po-

zwalająca na dobre zazębienie sąsiednich 

fragmentów płyt posadzki jest dużo mniej 

szkodliwa niż źle wykonana dylatacja. Nie-

ciągłości płyty posadzki w miejscach po-

wstałych zarysowań spełniają podobną 

rolę jak nacięcia dylatacyjne, które wy-

konuje się, by utworzyć karby mające wy-

wołać kontrolowane, niewidoczne na po-

wierzchni pęknięcia płyty betonowej 

poniżej wykonanego nacięcia. W miej-

scach nacięć posadzki obciążenia poziome 

pomiędzy sąsiednimi płytami przekazy-

wane są przez zazębienia powstałe w miej-

scu nieregularnej rysy, której rzut na pio-

nową płaszczyznę wynosi od ok. 2/3 do 3/4 

grubości posadzki. Można więc zaryzyko-

wać stwierdzenie, że nawet prawidłowo 

wykonana posadzka ma wiele niecią-

głości w postaci niewidocznych rys. Za-

równo w przypadku dylatacji nacinanych, 

jak i nieregularnych zarysowań walory 

eksploatacyjne posadzki obniżają przede 

wszystkim przemieszczenia pionowe po-

między sąsiednimi płytami lub fragmen-

tami zarysowanych płyt. Przemieszczeń 

tego rodzaju nie stwierdzono na opisy-

wanej posadzce w miejscach zarysowań, 

a prawdopodobieństwo ich wystąpienia 

jest podobne tak w przypadku miejsc z dy-

latacjami o kształcie nieregularnym (rysy, 

spękania), jak i tych z regularnie ukształto-

wanymi dylatacjami. Wykonanie betono-

wej nawierzchni przemysłowej w technice 

suchej posypki DST, gdzie płyta nośna po-

sadzki i jej wykończenie trudnościeralne są 

zrealizowane w jednym cyklu roboczym, 

zawsze wiąże się z możliwością pojawie-

nia się rys w płycie betonowej oraz spa-

czeń. Z powodu występowania wielorakich 

wpływów nie można oczekiwać, że każda 

wielkopłaszczyznowa konstrukcja beto-

nowa pozostanie na trwałe bez rys.

W raporcie Amerykańskiego Insty-

tutu Betonów ACI 302.1R-96 Guide for 

Concrete Floor Construction (Wytyczne 

Budowy Betonowych Podłóg Przemysło-

wych), przytoczonym w materiałach szko-

leniowych Addiment [4], można znaleźć 

stwierdzenie, że „nawet przy najwyższej 

jakości opracowaniu projektowym i wła-

ściwym wykonawstwie budowlanym jest 

nierealistycznym oczekiwać, aby płyta na-

wierzchni przemysłowej była pozbawiona 

rys i zjawiska paczenia się krawędzi i na-

roży. Dlatego też każdy inwestor powinien 

być świadomy, że zupełnie normalnym zja-

wiskiem, jakiego należy oczekiwać, będzie 

pojawienie się pewnej ilości i rys, i spaczeń 

w każdej posadzce przemysłowej i że takie 

zjawisko nie świadczy o niedociągnięciach 

projektu ani o brakach jakościowych wy-

konawstwa”. 

Istotnym utrudnieniem dla funkcjo-

nowania opisanej posadzki są uszkodzenia 

w postaci podniesienia krawędzi dylatacji 

roboczych o ok. 10 mm. Następstwem tego 

zjawiska są przetarcia i wykruszenia be-

tonu powstające przy krawędziach szczelin 

na skutek eksploatacji posadzki. Opisane 

uszkodzenia powodują przede wszystkim 

utrudnienia dla poruszających się po po-

sadzce środków transportowych, głównie 

wózków widłowych i paletowych, zwią-

zane z koniecznością zmniejszania pręd-

kości ich przejazdu. Zbyt długie zwleka-

nie z naprawą uszkodzonych miejsc może 

w skrajnym przypadku spowodować odła-

manie i zapadnięcie się naroży płyt beto-

nowych. Skutkiem tego może być kosz-

towna naprawa polegająca na usunięciu 

uszkodzonych części posadzki i wykona-

niu ich na nowo.

ZJAWISKO CURLINGU 

Opisane uszkodzenia posadzki to następ-

stwo zjawiska określanego jako curling 
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(paczenie) [5]. Występuje ono zwłaszcza 

w początkowym okresie po wylaniu be-

tonu i jest związane z nierównomiernym 

skurczem górnej oraz dolnej warstwy płyty 

(górna warstwa na skutek innych warun-

ków dojrzewania podlega odmiennemu 

skurczowi niż dolna). Odkształcenie płyty 

posadzki na skutek paczenia przypomina 

zjawisko wyginania się liścia wilgotnego  

od dołu, a ogrzanego słońcem w górnej po-

wierzchni. Curling występuje od brzegów 

do ok. 1/8 długości płyty i powoduje wy-

winięcie się krawędzi (dylatacji skurczo-

wych lub konstrukcyjnych) nawet do kil-

kunastu milimetrów. Zjawisko paczenia 

w posadzkach jest praktycznie nie do unik-

nięcia. Można mu jedynie przeciwdziałać 

w podobny sposób jak zjawisku skurczu, 

a także stosując odpowiednie rozwiązania 

konstrukcyjne złączy dylatacyjnych. Są to 

m.in. dylatacje systemowe o odpowiednim 

kształcie (np. sinusoidalnym, fot. 14) z pro-

filami stalowymi, których zadaniem jest 

wzmacnianie narażonych na zniszczenia 

krawędzi posadzki. 

Jednym ze sposobów na ograniczenie 

curlingu jest zmniejszenie wielkości pól dy-

latacyjnych. W literaturze można znaleźć wy-

tyczne mówiące o tym, że zastosowanie pól 

5,0 × 5,0 m zamiast 8,0 × 8,0 m powoduje 

zmniejszenie naprężeń paczenia o ok. 50%. 

W przypadku opisywanej posadzki duży roz-

staw dylatacji przyczynił się do zwiększenia 

zjawiska curlingu. Uszkodzenia dylatacji po-

legające na odspojeniach i ubytkach mas dy-

latacyjnych wypełniających szczeliny to naj-

prawdopodobniej rezultat powiązanych ze 

sobą kilku czynników:

 zastosowania niskiej jakości mas dylata-

cyjnych o zbyt dużej sztywności,

 niewłaściwego ułożenia użytej masy  

– połączenie jej z dolną krawędzią szcze-

liny dylatacyjnej,

 zbyt wczesnego wypełnienia dylatacji 

masą dylatacyjną. 

Właściwie ułożona masa dylatacyjna 

powinna być połączona jedynie z bocz-

nymi krawędziami szczeliny, nigdy z jej 

dolną krawędzią. W przeciwnym wypadku 

elastyczność zastosowanego materiału wy-

korzystywana jest w bardzo ograniczonym 

zakresie. Ponadto z powodu postępującego 

w czasie zjawiska skurczu posadzki najko-

rzystniej jest wypełniać dylatacje najpóź-

niej jak to możliwie od chwili jej wyko-

nania. Tymczasem termin wypełnienia 

dylatacji to zazwyczaj rezultat kompromisu 

między uzyskaniem finalnego wykończenia 

posadzki a stopniem zaawansowania skur-

czu betonu. Z tego względu wiele opraco-

wań projektowych dotyczących posadzek 

przewiduje wypełnienie dylatacji po użyt-

kowaniu posadzki przez okres, w którym 

skurcz betonu osiągnie wartość stanowiącą 

jak największy procent skurczu całkowitego, 

lub naprawienie (ponowne uzupełnienie) 

zniszczonych w wyniku narastania skurczu 

wypełnień szczelin dylatacyjnych.  

PODSUMOWANIE  

Opisany przykład dowodzi, jak bardzo 

ważną kwestią związaną z wykonaniem 

każdej posadzki jest sporządzenie szczegó-

łowego projektu, w którym byłby zawarty 

jej podział na  pola dylatacyjne w  spo-

sób uwzględniający zachodzące w beto-

nie zjawisko skurczu i geometrię obiektu. 

W przypadku posadzek bezspoinowych 

rozstaw dylatacji konstrukcyjnych, czyli 

wielkość pola roboczego, zależy od: 

 rozstawu słupów, 

 kształtu hali (podłogi), 

 możliwości ułożenia pola roboczego 

w ciągu jednego dnia (możliwości nie-

przerwanego dostarczenia mieszanki be-

tonowej przez wytwórcę), 

 umiejętności i możliwości technicznych 

wykonawcy [6, 7]. 

Z kolei wartość i efekty skurczu są za-

leżne od: 

 składu betonu, 

 sposobu pielęgnacji,

 konstrukcyjnego rozwiązania posadzki. 

W  opisanym przypadku podziału 

na poszczególne pola robocze dokonano 

częściowo na podstawie wytycznych tech-

nicznych, a częściowo na podstawie wiedzy 

i doświadczenia wykonawcy, które okazały 

się niewystarczające. Należy mieć nadzieję, 

że przedstawiony przykład pozwoli unik-

nąć podobnych błędów w przyszłości.  
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